CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CHARQUEADAS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Rua Rui Barbosa, nº 999 – Centro – Charqueadas/RS

CEP: 96.745-000  Fone: (051) 3658.1711CNPJ: 08.571.675/0001-00

EMENDA Nº 04/2021

Exmo. Sr. Vereador Adriano Alves

MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas/RS

O signatário Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes vem respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, que após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, seja

encaminhado à seguinte emenda ao Projeto de Lei nº 041/2021,PPA 2022-2025,

conforme formulário em anexo.

“Que seja incluída iniciativa para o

incentivo à doação de sangue no

Programa Atenção à Saúde do Anexo

Programas Temáticos, do PPA 2022-

2025”

Justificativa:

Um dos empecilhos à doação de sangue no município é o deslocamento aos pontos de

coleta, por isso faz-se necessário investir em maneiras de propiciar soluções a essa

demanda.

Charqueadas, 08 de outubro de 2021.

Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CHARQUEADAS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Rua Rui Barbosa, nº 999 – Centro – Charqueadas/RS

CEP: 96.745-000  Fone: (051) 3658.1711CNPJ: 08.571.675/0001-00

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO

“PROGRAMAS TEMÁTICOS” DOPPA 2022-2025.

A-DADOS GERAIS DA EMENDA

Projeto de Lei Nº: 041/2021

Emenda Nº 04/2021

Autoria: Paula Ynajá Vieira Nunes

Justificativa para a Emenda:

Um dos empecilhos à doação de sangue no município é o deslocamento aos pontos de coleta, por isso faz-se

necessário investir em maneiras de propiciar soluções a essa demanda.

B - INDICAÇÃO DOS RECURSOS PARA EMENDA

Valor Acrescido em Programa
Valor diminuído em

Programa

Valor Aumentado na

Receita:

Valor

Diminuído da

Receita:

R$  R$ 24.000,00 – 2022

R$ 24.000,00 – 2023

R$ 24.000,00 – 2024

R$ 24.000,00 – 2025

R$ R$

Programa de governo c/ redução de valores (Código e Identificação):

Programa: 0002 Administração Geral

Iniciativa: 2010 – Manut. Atividades Procuradoria Geral - R$ 24.000,00 /ano

Justificativa para a redução do valor do programa:

Valor a Reduzir do Programa: R$ 24.000,00 / ano

B - INDICAÇÃO DOS RECURSOS PARA EMENDA

Valor Acrescido em Programa
Valor diminuído em

Programa

Valor Aumentado na

Receita:

Valor

Diminuído da

Receita:

R$ 24.000,00 – 2022

R$ 24.000,00 – 2023

R$ 24.000,00 – 2024

R$ 24.000,00 – 2025

  R$ R$

Programa de governo (Código e Identificação):

Programa: 0004 – Gestão da Saúde

C- PROGRAMA OBJETO DA EMENDA:

0004 – Gestão da Saúde

1. Descrição do Programa 1.1 Valor

acrescido no

Programa

Finalidade da

Emenda no

Programa
Código Título

0004 Gestão da Saúde  R$ 24.000,00 / ano (X)Alteração

(  ) Inclusão

(  ) Exclusão
Justificativa:

1.2. Indicadores vinculados ao Programa: Finalidade da

Emenda nos

Indicadores
Descrição Unidade de

Medida

Referência

Data Índice

    (  )Alteração

(  ) Inclusão

(  ) Exclusão
Justificativa:

1.3. Objetivos do Programa Finalidade da

Emenda nos

objetivos:
OBJETIVO 1

Código Descrição

  (  )Alteração

(  ) Inclusão

(  ) Exclusão
Justificativa:

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CHARQUEADAS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Rua Rui Barbosa, nº 999 – Centro – Charqueadas/RS

CEP: 96.745-000  Fone: (051) 3658.1711CNPJ: 08.571.675/0001-00

1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

Código Descrição

  (  )Alteração

(  ) Inclusão

(  ) Exclusão
Justificativa:

1.3.2 Metas (2022 a 2025):

Meta: (  )Alteração

(  ) Inclusão

(  ) Exclusão
Justificativa:

1.3.2.1 Iniciativas (2022 a 2025):

Descrição

(  )Alteração

( x ) Inclusão

(  ) Exclusão

Iniciativa: Incentivo à doação de sangue.

2022 - R$ 24.000,00

2023 – R$ 24.000,00

2024 – R$ 24.000,00

2025 – R$ 24.000,00

Justificativa:

Charqueadas, 08 de outubro de 2021.

Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes